СОБРАНИЕ
ДЕПУТАТОВ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 09 июня 2006 г.  № 5-59
О гербе и флаге Ртищевского муниципального
района Саратовской области
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь статьями 2, 21 Устава Ртищевского  муниципального района, Собрание депутатов Ртищевского муниципального района
РЕШИЛО:
1. Считать герб и флаг объединенного муниципального образования Ртищевского района гербом и флагом Ртищевского муниципального района, оставив символы местного самоуправления без изменения.
2. Заменить слова «объединенного муниципального образования Ртищевского района» в названиях и текстах Положения о гербе и Положения о флаге, утвержденных решениями Собрания ОМО Ртищевского района от 01 августа 2001 г. № 8-57 и от 31 мая 2004 г. № 7-41. словами «Ртищевский муниципальный район», изложив Положения в новой редакции (приложения № 1 и № 2).
3. Разрешить использование герба и флага Ртищевского муниципального района Ртищевскому городскому поселению и сельским поселениям Ртищевского муниципального района до создания ими собственной символики.
4. Направить данное решение в Государственный геральдический Совет при Президенте Российской Федерации, с ходатайством сохранить номера регистрации герба и флага в Государственном геральдическом регистре.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
6. Настоящее решение опубликовать в газете «Перекресток России».
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Собрания депутатов Ртищевского муниципального района по работе с территориями, законности, защите прав граждан и использованию муниципальной собственности.

Глава Ртищевского
муниципального района

А.П. Санинский
Приложение № 1

к решению Собрания депутатов

Ртищевского муниципального района

от 09 июня 2006 г. № 5-59

ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе Ртищевского муниципального района

Саратовской области

Настоящее положение на основании статьи 2 Устава Ртищевского муниципального района, исходя из преемственности исторических традиций, устанавливает описание герба Ртищевского муниципального района и порядок использования.

1. Общие положения
1.1. Герб Ртищевского муниципального района является официальным символом Ртищевского муниципального района.
1.2. Герб Ртищевского муниципального района подлежит внесению в Государственный геральдический реестр Российской Федерации
1.3. Герб Ртищевского муниципального района составлен по  правилам  соответствующим традициям геральдики и отражает исторические,  культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.4. Положение о гербе и рисунке герба Ртищевского муниципального района в многоцветном и одноцветном вариантах, текст описания герба хранятся в администрации Ртищевского муниципального района, Ртищевском общественном музее  и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Герб Ртищевского муниципального района
2.1. Герб муниципального района представляет собой зеленый щит с двумя серебряными саблями накрест и поверх них стрела того же металла, остриями вниз, и вокруг них свитый серебряный и черный шнур, уложенный в цикламор и накрытый в оконечности опрокинутой серебряной подковой.
В вольной части герб Саратовской области.
2.2. При воспроизведении герба Ртищевского муниципального района должно быть обеспечено его соответствие описанию.
2.3. Допускается воспроизведение герба:
- в виде цветного или одноцветного, или графического изображения;
- в различной технике использования и из различных металлов;
- отличных от образца размеров, но с сохранением геральдических характеристик изображения;
- в двух равнодоступных версиях:
с вольной частью с гербом Саратовской области в верхнем левом углу.
2.4. Герб Ртищевского муниципального района:
2.4.1. Помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, в залах судебных заседаний мировых судей;
- в рабочих кабинетах главы Ртищевского муниципального района, главы администрации Ртищевского муниципального района, их заместителей, начальников управлений, отделов;
- на нагрудном знаке Почетного гражданина Ртищевского муниципального района;
- на гербовых печатях органов местного самоуправления и их структурных подразделениях;
- на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу Ртищевского муниципального района при въезде  на территорию Ртищевского муниципального района и выезде из нее.
2.4.2. Воспроизводится на бланках:
- Собрания депутатов Ртищевского муниципального района;
- главы Ртищевского муниципального района;
- главы администрации Ртищевского муниципального района;
- администрации Ртищевского муниципального района;
- муниципальных правовых актах органов местного самоуправления.
2.4.3. Допускается воспроизведение герба Ртищевского муниципального района:
- на официальных сайтах главы Ртищевского муниципального района, администрации Ртищевского муниципального района в сети Интернет;
- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях муниципального района;
- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использованием его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий;

3. Описание герба Ртищевского муниципального района
3.1. Село Покровское (Ртищево) – одно из старейших в Саратовской области.
Центральные элементы – сабли, стрела и подкова символизируют историческое прошлое края и взяты из герба рода Ртищевых.
Серебристо-черный шнур, замкнутый в кольцо означает железную дорогу вокруг города Ртищево.
Черный цвет – цвет благоразумия, мудрости, скромности, честности и вечности бытия.
Серебро в геральдике символизирует также чистоту, благородство, совершенство, мир.
Зеленый цвет поля символизирует плодородие, здоровье, жизнь и говорит о том, что район сельскохозяйственный, а также отображает дубравы, которыми известен район, в том числе самыми старыми в области, которым около 200 лет.

4. Ответственность
Надругательство над гербом Ртищевского муниципального района, а также нарушение настоящего Положения влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Приложение № 2

к решению Собрания депутатов

Ртищевского муниципального района

от 09 июня 2006 г. № 5-59

ПОЛОЖЕНИЕ

о флаге Ртищевского муниципального района

Саратовской области

Настоящим положением на основании статьи 2 Устава Ртищевского муниципального района Саратовской области, устанавливается флаг Ртищевского муниципального района Саратовской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1.     Флаг Ртищевского муниципального района Саратовской области (далее – флаг Ртищевского муниципального района) составлен на основании герба Ртищевского муниципального района, по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.2.     Положение о флаге  и оригинал изображения флага Ртищевского муниципального района хранятся в Администрации Ртищевского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага Ртищевского муниципального района.
2.1.
Флаг Ртищевского муниципального района является официальным символом Ртищевского муниципального района.
2.2.   Флаг Ртищевского муниципального района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование символики флага
Ртищевского муниципального района.
3.1.     Описание флага Ртищевского муниципального района:
«Флаг Ртищевского муниципального района представляет собой прямоугольное полотнище из трех равновеликих горизонтальных полос: верхней – белого, средней -  зеленого и нижней – голубого  цвета,  воспроизводящую в центре фигуры из гербовой композиции: две белые сабли накрест, поверх них белая стрела острием вниз, и вокруг свитый белый и черный шнур, уложенный в кольцо и накрытый внизу опрокинутой белой подковой. Отношение ширины флага к его длине 2:3».
3.2.     Обоснование символики флага Ртищевского муниципального района.
Флаг Ртищевского муниципального района разработан на основе герба, который отражает исторические, географические и экономические особенности района.

Село Покровское (Ртищево)  - одно из старейших в Саратовской губернии.

Центральные элементы – сабли, стрела и подкова символизируют историческое прошлое края и взяты из герба рода Ртищевых.

Бело-черный шнур, замкнутый в кольцо означает железную дорогу вокруг города Ртищева.

Черный цвет – цвет благоразумия, мудрости, скромности, честности и вечности бытия.

Белый цвет (серебро)  символизирует чистоту, мудрость, благородство, совершенство, мир.

Белая полоса полотнища  аллегорически показывает административно-территориальную принадлежность района к Саратовской области.
Зеленная полоса полотнища символизирует плодородие, здоровье, жизнь и говорит о том, что район сельскохозяйственный, а также отображает дубравы, которыми известен район, в том числе самыми старыми в области, которым около 200 лет.

Голубая полоса–  символизирует  возвышенные устремления, мышление, искренность и добродетель.

4. Порядок воспроизведения флага Ртищевского муниципального района.
4.1.
Воспроизведение флага Ртищевского муниципального района, независимо от его размера и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. настоящего Положения.
Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования флага
Ртищевского муниципального района.
5.1.     Флаг Ртищевского муниципального района поднят постоянно:
-         на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
-         официальных представительств Ртищевского муниципального района за пределами Ртищевского муниципального района, Саратовской области, Российской Федерации.
5.2.
Флаг Ртищевского муниципального района установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений  и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3.
Флаг Ртищевского муниципального района размещается на транспортных средствах главы Ртищевского муниципального района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
-         на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
5.4.
Флаг Ртищевского муниципального района поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.
5.5.
Флаг Ртищевского муниципального района может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.
5.6.
В знак траура к верхней части флага Ртищевского муниципального района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Ртищевского муниципального района, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).
5.7.
При одновременном подъеме (размещении) флагов Ртищевского муниципального района и Саратовской области, флаг Ртищевского муниципального района располагается правее флага Саратовской области (если стоять к флагам лицом).
При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается  левее центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Саратовской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ртищевского муниципального района; справа от флага Саратовской области располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения  или организации.
5.8.
При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Саратовской области и Ртищевского муниципального района, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации  располагается флаг Саратовской области, справа от государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ртищевского муниципального района (если стоять к флагам лицом).
При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре (если стоять к флагам лицом).
5.9. Размер флага Ртищевского муниципального района не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, а высота подъёма флага Ртищевского муниципального района не может быть больше высоты подъёма Государственного флага Российской Федерации, флага Саратовской области, флагов иных субъектов Российской Федерации.
5.10.
Изображение флага Ртищевского муниципального района может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы Ртищевского муниципального района, представительного органа местного самоуправления.
5.11.          Рисунок флага Ртищевского муниципального района может  помещаться на бланках:
-         Собрания депутатов Ртищевского муниципального района;
-         главы Ртищевского муниципального района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
-         главы администрации Ртищевского муниципального района;
-         администрации Ртищевского муниципального района;
-         руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
-         нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
-         на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
-         на удостоверениях главы Ртищевского муниципального района, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов  местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
-         отличительных знаках, наградах главы Ртищевского муниципального района;
-         отличительных знаках, наградах Собрания депутатов Ртищевского муниципального района;
-         отличительных знаках, наградах Администарции Ртищевского муниципального района;
-         на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
5.12. Допускается размещение флага Ртищевского муниципального района на:
-         зданиях печатных средств массовой информации, краеведческих зданиях Ртищевского муниципального района;
-         грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.
5.13. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага Ртищевского муниципального района устанавливается органами местного самоуправления Ртищевского муниципального района.

6. Порядок использования флага Ртищевского муниципального района
 предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися
в муниципальной собственности.
6.1.
Порядок использования флага Ртищевского муниципального района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности строятся на договорной основе.
6.2.
Иные случаи использования флага Ртищевского муниципального района устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения.
7.1.
Использование флага Ртищевского муниципального района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом Ртищевского муниципального района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения.
8.1.
Внесение в состав (рисунок) флага Ртищевского муниципального района каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Саратовской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Саратовской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром пункта 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
8.2.
Право использования флага Ртищевского муниципального района принадлежит органам местного самоуправления Ртищевского муниципального района.
8.3.
Флаг Ртищевского муниципального района с момента утверждения его Собранием депутатов Ртищевского муниципального района согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.
8.4.
Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Управление делами администрации Ртищевского муниципального района.